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효원유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-21 예산액 771,591,000

          예 산 총 칙

제1조 2024학년도 효원유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 771,591,000원으로 한다. 세입ㆍ세

출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 763,269 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 587,100 0 0  

공통과정지원금 507,300 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*95명*12월 = 319,200,000

(본예산) 무상교육비(3~4세) 165,000원*60명*12월= 118,800,000

(본예산) 무상교육비(5세) 115,000원*35명*12월= 48,300,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*35명*12월= 21,000,000

방과후과정지원금 79,800 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*95명*12월= 79,800,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 24,729 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,729 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원

금
2,060,740원*1명*12월= 24,729,000

일반운영보조금수입 132,240 0 0  

교육청보조금(일반운영) 132,240 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12월= 36,720,000

(본예산) 공기정화장치 운영비 50,000원*6학급*10월 = 3,000,000

(본예산) 스쿨넷 운영비 327,000원*12회 = 3,924,000

(본예산) 친환경농산물 및 바이

전주 부식비 지원금
380원*90명*230일= 7,866,000

(본예산) 무상급식비 3,900원*90명*230일= 80,730,000

수익자부담수입 0 7,882 0  

급식비및간식비수입 0 7,882 0  

일반급식비및간식비 0 7,882 0  

(본예산) 교직원 급식비 82,100원*8명*12월 = 7,882,000

행정활동수입 0 0 340  

이자수입 0 0 40  

1 발행일 : 2024/03/07 13:03



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의
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산출내역 산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

이자수입 0 0 40  

(본예산) 예금이자 20,000원*2회 = 40,000

그밖의행정활동수입 0 0 300  

그밖의행정활동수입 0 0 300  

(본예산) 캐쉬백포인트수입 25,000원*12회 = 300,000

전년도이월금수입 0 0 100  

전년도이월금수입 0 0 100  

순세계잉여금 0 0 100  

(본예산) 순세계잉여금 100,000원*1회 = 100,000

세입합계 763,269 7,882 440 세입 총 합계 771,591
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 392,765 0 0 392,765    

교원인건비 254,620 0 0 254,620    

교원급여 210,534 0 0 210,534    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
5,000,000원*1명*12월 =   60,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사6명)
1,806,580원*6명*12월 =   130,074,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사1명)
1,705,000원*1명*12월 =   20,460,000

교원수당 17,200 0 0 17,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

관리업무수당
1,000,000원*1명*12월 =   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비
200,000원*1명*12월 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비
100,000원*8명*2회 =   1,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

주임수당
50,000원*2명*12월 =   1,200,000

교원법정부담금 26,886 0 0 26,886    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)사학연금 부담금
1,380,500원*12월 =   16,566,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 부담금
230,000원*12월 =   2,760,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험 부담금
630,000원*12월 =   7,560,000

직원인건비 128,545 0 0 128,545    

직원급여 108,985 0 0 108,985    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(행정직원)
1,100,000원*1명*12월 =   13,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원 인건비
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800,000원*2명*12월 =   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(방과후강사)
1,260,740원*1명*12월 =   15,129,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리사)
1,960,580원*1명*12월 =   23,527,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리보조 및 환경미화)
1,100,000원*1명*12월 =   13,200,000

직원수당 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비
100,000원*2명*12월 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비
100,000원*2명*2회 =   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

현장학습수당
50,000원*1명*4회 =   200,000

직원법정부담금 9,120 0 0 9,120    

1 발행일 : 2024/03/07 13:03



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산) (보조금및지원금) 

국민연금부담금
270,000원*12월 =   3,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험부담금
330,000원*12월 =   3,960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

고용보험부담금
85,000원*12월 =   1,020,000

(본예산) (보조금및지원금) 

산재보험부담금
75,000원*12월 =   900,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
7,440 0 0 7,440    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금
620,000원*12월 =   7,440,000

그밖의인건비 9,600 0 0 9,600    

그밖의인건비 9,600 0 0 9,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

영양사
600,000원*1명*12월 =   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

대체교사, 일용잡급
1,000,000원*1명*2회 =   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사 대체인력
200,000원*1명*2회 =   400,000

운영비 65,232 0 440 65,672    

관리운영비 51,432 0 440 51,872    

수용비 27,808 0 440 28,248    

(본예산) (보조금및지원금) 

비품 및 잡화구입
220,000원*12회 =   2,640,000

(본예산) (그밖의수입) 소모

품 구입비
440,000원*1회 =   440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타소모품 구입
350,000원*12회 =   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 각종 검사

비(공기질, 전기 등)
350,000원*6회 =   2,100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 용역비
250,000원*8회 =   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 유치원광

고비(옥외 및 인터넷)
50,000원*12회 =   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기렌탈료
54,000원*12월 =   648,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)공기정화장치 운영비
50,000원*6대*10월 =   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수용비
350,000원*12월 =   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교사용도서,교수학습자료
100,000원*2회 =   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소독방역비
50,000원*6회 =   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기렌탈료
110,000원*12회 =   1,320,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무용품 구입
50,000원*12회 =   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소규모수선비
500,000원*12회 =   6,000,000
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수수료및제세공과금 15,984 0 0 15,984    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷 운영비
327,000원*12월=   3,924,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통신료(전화,팩스,인터넷)
200,000원*12월 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
500,000원*12월 =   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
200,000원*12월 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종보험료(재난공제회 등)
150,000원*2회 =   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
30,000원*2명*1회 =   60,000

(본예산) (보조금및지원금) 기타제세

공과금(주민세, 재산세 등)
300,000원*3회 =   900,000

연료비 7,440 0 0 7,440    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스비
465,000원*12월 =   5,580,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)도시가스비
155,000원*12월 =   1,860,000

여비 200 0 0 200    

(본예산) (보조금및지원금) 

출장여비
50,000원*4회 =   200,000

업무추진비 13,800 0 0 13,800    

일반업무추진비 1,800 0 0 1,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

내빈용 다과구입비
50,000원*4회 =   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
100,000원*12회 =   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

경조사비
50,000원*2회 =   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운영위원회 활성화경비
50,000원*4회 =   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타업무추진비
20,000원*5회 =   100,000

직책급업무추진비 12,000 0 0 12,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급 업무추진비
1,000,000원*1명*12월 =   12,000,000

일반교육활동비 116,857 7,882 0 124,739    

일반교육활동비 116,857 7,882 0 124,739    

교사연수연구비 1,000 0 0 1,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
500,000원*2회 =   1,000,000

교재교구구입비 8,400 0 0 8,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

교재교구 학습재료구입
390,000원*12월 =   4,680,000
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(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)교재교구 학습재료구입
310,000원*12월 =   3,720,000

행사비 17,400 0 0 17,400    

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)원아선물(어린이날,성탄,단체티 

등)
2,160,000원*3회 =   6,480,000

(본예산) (보조금및지원금) 

졸업,수료식행사
1,000,000원*2회 =   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)기타행사비(부모참여수업 등)
700,000원*12회 =   8,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 원아선물

(어린이날,성탄,단체티 등)
520,000원*1회 =   520,000

복리비 960 0 0 960    

(본예산) (보조금및지원금) 

원아상해보험료
660,000원*1회 =   660,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아건강검진 및 치료비
10,000원*10회 =   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품구입비
20,000원*10회 =   200,000

일반급식비간식비 89,097 7,882 0 96,979    

(본예산) (보조금및지원금) 

간식 및 식자재구입
500,000원*1회 =   500,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비
82,100원*8명*12월 =   7,882,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식 식품구입비
3,040원*90명*230일=   62,928,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식 운영비
460원*90명*230일=   9,522,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 지역가공 원재료구입비
300원*90명*230일=   6,210,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 지역가공 Non-GMO구입비
100원*90명*230일=   2,070,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 친환경농산물구입비
255원*90명*230일=   5,279,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 친환경쌀구입비
85원*90명*230일=   1,760,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 바이전주 우수상품구입비
40원*90명*230일=   828,000

선택적교육활동비 165,520 0 0 165,520    

방과후교육활동비 83,520 0 0 83,520    

방과후교육돌봄비 30,000 0 0 30,000    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)방과후교육 프로젝트 교육비
3,000,000원*2회 =   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)방과후과정 학습재료구입비
2,000,000원*12월 =   24,000,000

방과후특성화비 53,520 0 0 53,520    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)체육방과후 특성화비
400,000원*12월 =   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)태권도방과후 특성화비
360,000원*12월 =   4,320,000
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(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)발레방과후 특성화비
400,000원*12월 =   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)영어방과후 특성화비
2,000,000원*12월 =   24,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)음악방과후 특성화비
1,300,000원*12월 =   15,600,000

그밖의교육활동비 82,000 0 0 82,000    

현장체험학습비 2,800 0 0 2,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장학습 전세버스임차료
400,000원*5회 =   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

현장학습 입장료,체험비
400,000원*2회 =   800,000

통학차량이용비 73,200 0 0 73,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 버스임대료
2,033,330원*3대*12월 =   73,200,000

특별급식비간식비 6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원) 방과후과정 간식비
500,000원*12월 =   6,000,000

시설설비비품비 22,895 0 0 22,895    

시설비 18,495 0 0 18,495    

시설비 18,495 0 0 18,495    

(본예산) (보조금및지원금) 

노후시설 개보수비
17,495,000원*1회 =   17,495,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식 시설비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

설비비품비 4,400 0 0 4,400    

취득비 3,500 0 0 3,500    

(본예산) (보조금및지원금) 비품 구입

비(전자제품, 가구 등)
1,500,000원*2회 =   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식 비품비
500,000원*1회 =   500,000

유지비 900 0 0 900    

(본예산) (보조금및지원금) 

기구유지 및 수리비
300,000원*3회 =   900,000

세출합계 763,269 7,882 440 771,591
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